社 福 第 ２４５１ 号

                              平成２２年 1月２０日

 各社会福祉施設等の長 様

                                 埼玉県福祉部長

                                 （公印省略）

ノロウイルス等による感染性胃腸炎及び食中毒の予防について（通知）

 社会福祉施設等の運営につきましては、日ごろ格別のご尽力をいただき、厚くお礼申し上げ

ます。

 標記について、保健医療部長から別添のとおり通知がありました。

 昨年１２月にも社会福祉施設における事故防止について通知したところですが、引き続き感

染性胃腸炎及び食中毒の予防のため万全を期するようお願いします。

 （参考）

   埼玉県衛生研究所ホームページ（埼玉県感染症情報センター）アドレス

    http://www.pref.saitama.lg.jp/A04/BA30/eiken/surveillance.htm

   埼玉県疾病対策課ホームページアドレス

    http://www.pref.saitama.lg.jp/A04/BU00/kansen/noro.html

   埼玉県食品安全課ホームページアドレス

    http://www.pref.saitama.lg.jp/A04/BC00/eisei/kan_shoku/chudoku/norovirus.html

                      担当：障害者自立支援課

                         施設指導担当・地域生活支援担当

                      電話：０４８－８３０－３３１４・３３１７

疾第２０４１－３号
食品安第６４２－３号
平成２２年１月１８日

福 祉 部 長  様

保健医療部長

  ノロウイルス等による感染性胃腸炎及び食中毒の予防について（通知）
 感染性胃腸炎は例年冬季に流行するウイルス性疾患ですが、昨年末から本年始めにかけて流

行の兆しが見られています。
 今後、福祉施設や教育施設を中心とした集団感染事例の発生が危惧されるところです。
 つきましては、感染性胃腸炎及び食中毒の予防のため下記のホームページなどをご参照いた

だきますようにお願いします。併せて貴部所管の施設への注意喚起等につきましてよろしく御

配意願います。

記
埼玉県衛生研究所ホームページ（埼玉県感染症情報センター）アドレス
 http://www.pref.saitama.lg.jp/A04/BA30/eiken/surveillance.htm
埼玉県疾病対策課ホームページアドレス
 http://www.pref.saitama.lg.jp/A04/BU00/kansen/noro.html
埼玉県食品安全課ホームページアドレス
http://www.pref.saitama.lg.jp/A04/BC00/eisei/kan_shoku/chudoku/norovirus.html

                担当 疾病対策課感染症対策担当
                   ＴＥＬ ０４８－８３０－３５５７
                   ＦＡＸ ０４８－８３０－４８０９
                   食品安全課監視・食中毒担当
                   ＴＥＬ ０４８－８３０－３６１１
                   ＦＡＸ ０４８－８３０－４８０７